EDITAL Nº 056/2018

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DOCENTE NA COMISSÃO LOCAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA UNIVERSIDADE PARA

TODOS – PROUNI (COLAP)

Mônica Gomes Abel, Secretária Geral do Centro Universitário São Camilo, no uso de
suas atribuições e por deliberação da Profa. Dra. Margareth Zabeu Pedroso, Pró-
Reitora Acadêmica do Centro Universitário São Camilo – Campus Ipiranga, inscrito no
CNPJ nº 58.250.689/0012-45, situado na Avenida Nazaré nº 1501, Bairro Ipiranga, São
Paulo, SP e Campus Pompeia, inscrito no CNPJ nº 58.250.689/0004-35, situado na Rua
Raul Pompeia nº 144, Bairro Pompeia, São Paulo, SP, mantido pela União Social
Camiliana, torna público o presente EDITAL que regerá o Processo de eleição para
representação DOCENTE na Comissão Local de Acompanhamento e Controle Social do
Programa Universidade para Todos - PROUNI do Centro Universitário São Camilo,
conforme abaixo:

I - DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

A COLAP foi instituída para atender a portaria MEC nº 1.132, de 2 de dezembro de
2009, com finalidade de promover a articulação entre a comissão nacional de
acompanhamento e controle social – CONAP e a comunidade acadêmica.

Seu objetivo é acompanhar, averiguar e fiscalizar o PROUNI na IES, bem como
interagir com a comunidade acadêmica, recebendo reclamações, dúvidas, críticas ou
sugestões a respeito do Prouni.

II - DA INSCRIÇÃO
- A inscrição para a Comissão Local de Acompanhamento e Controle Social do

Programa Universidade para Todos – PROUNI (COLAP) deverá ser feita Posto de

Atendimento aos Professores (PA) dos Campi Ipiranga ou Pompeia, no período de 21

de setembro a 05 de outubro de 2018.

- Poderá inscrever-se o professor que integre o quadro efetivo de docente em regime

de dedicação mínima de 20 (vinte) horas semanais no Centro Universitário São

Camilo.

III - DA ELEIÇÃO

- A eleição para a Comissão Local de Acompanhamento e Controle Social do
Programa Universidade para Todos – PROUNI será através de voto secreto e fechado
no Posto de Atendimento aos Professores dos Campi Ipiranga e Pompeia, no período
de 08 a 15 de outubro de 2018.

IV - DAS VAGAS

- Conforme legislação do Ministério da Educação será 01 (um) representante docente
de cada campus para Comissão de Acompanhamento e Controle Social do Programa

Universidade para Todos – Prouni e 01 suplente, que substituirá o representante
docente nos casos de ausência justificada, com mandato de 2 (dois anos).

V - DA APURAÇÃO

A apuração será feita no dia 18 de outubro de 2018, no Campus Ipiranga, Secretaria
Geral.

VI - DO RESULTADO

- O resultado da eleição será publicado no dia 22 de outubro de 2018 nos Campi, e
no endereço eletrônico: http://portal.saocamilo-sp.br/servicos/prouni_colap.php e
link de secretaria – resultados, e mural do P.A.

VII - DAS REUNIÕES

Os membros da Comissão de Acompanhamento e Controle Social do Programa
Universidade para Todos - Prouni se reúnem, ordinariamente, ao final de cada
processo seletivo do Prouni.

PUBLIQUE-SE

São Paulo, 20 de setembro de 2018.

Mônica Gomes Abel
Secretária Geral